



**Министерство энергетики
Российской Федерации**
(Минэнерго России)

П Р И К А З

19 апреля 2023 г.

Москва



№ 263

**О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты
Минэнерго России по вопросам осуществления оперативно-диспетчерского
управления в электроэнергетике в технологически изолированных
территориальных электроэнергетических системах**

В соответствии с пунктом 1.1 статьи 12 Федерального закона от 26 марта 2003 г. № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», абзацем четвертым пункта 2 постановления Правительства Российской Федерации от 28 октября 2009 г. № 846 «Об утверждении Правил расследования причин аварий в электроэнергетике», пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации от 10 мая 2017 г. № 543 «О порядке оценки готовности субъектов электроэнергетики к работе в отопительный сезон», подпунктами 4.2.14 и 4.2.14.10 пункта 4 Положения о Министерстве энергетики Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2008 г. № 400, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые нормативные правовые акты Минэнерго России по вопросам осуществления оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике в технологически изолированных территориальных электроэнергетических системах.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2024 г.

Министр

Н.Г. Шульгинов

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в некоторые нормативные правовые акты
Минэнерго России по вопросам осуществления оперативно-диспетчерского
управления в электроэнергетике в технологически изолированных
территориальных электроэнергетических системах**

1. В Порядке передачи оперативной информации об авариях в электроэнергетике, утвержденном приказом Минэнерго России от 2 марта 2010 г. № 91 «Об утверждении Порядка передачи оперативной информации об авариях в электроэнергетике»¹:

а) в пункте 3 слова «субъектам оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике, в операционной зоне которых» заменить словами «субъекту оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике, в операционной зоне которого»;

б) абзац третий подпункта «х» пункта 5 признать утратившим силу;

в) в абзаце первом пункта 7 слова «субъектов оперативно-диспетчерского управления» заменить словами «субъекта оперативно-диспетчерского управления»;

г) абзац второй пункта 9, абзац второй пункта 10 и абзац третий пункта 11 признать утратившими силу.

2. В методике проведения оценки готовности субъектов электроэнергетики к работе в отопительный сезон, утвержденной приказом Минэнерго России от 27 декабря 2017 г. № 1233 «Об утверждении методики проведения оценки готовности субъектов электроэнергетики к работе в отопительный сезон»²:

¹ Зарегистрирован Минюстом России 30 июня 2010 г., регистрационный № 17656, с изменениями, внесенными приказами Минэнерго России от 6 февраля 2017 г. № 74 (зарегистрирован Минюстом России 17 марта 2017 г., регистрационный № 46004), от 27 июля 2017 г. № 678 (зарегистрирован Минюстом России 8 ноября 2017 г., регистрационный № 48814).

² Зарегистрирован Минюстом России 13 февраля 2018 г., регистрационный № 50026, с изменениями, внесенными приказами Минэнерго России от 12 февраля 2020 г. № 87 (зарегистрирован Минюстом России 19 мая 2020 г., регистрационный № 58377), от 28 июля 2022 г. № 727 (зарегистрирован Минюстом России 27 сентября 2022 г., регистрационный № 70251).

а) в абзаце втором пункта 1.1 слова «субъектами оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике» заменить словами «субъектом оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике – системным оператором электроэнергетических систем России (далее – субъект оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике)»;

б) в абзацах втором и третьем пункта 1.2 слова «субъектов электроэнергетики, являющихся субъектами оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике» заменить словами «субъекта оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике»;

в) в абзаце пятом пункта 1.4 слово «субъектов» заменить словом «субъекта»;

г) в приложении № 1:

в абзаце первом слова «субъектов электроэнергетики, являющихся субъектами оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике» заменить словами «субъекта оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике»;

в абзаце пятом слово «субъектов» заменить словом «субъекта»;

в таблице 1:

в пунктах 1, 2, 5, 7 – 17, 26 и 43 в графе 5 слова «Субъекты оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике» заменить словами «Субъект оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике»;

в пункте 10 в графах 9 и 11 слова «субъектов оперативно-диспетчерского управления» заменить словами «субъекта оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике»;

в пункте 38 в графе 3 слова «субъектами оперативно-диспетчерского управления» заменить словами «субъектом оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике»;

в таблице 2:

в пунктах 1 – 13, 15, 17, 19, 41 и 45 в графе 5 слова «Субъекты оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике» заменить словами «Субъект оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике»;

в пункте 4 в графах 9 и 11 слова «субъектов оперативно-диспетчерского управления» заменить словами «субъекта оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике»;

в пунктах 35 и 36 в графе 3 слова «субъектов оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике» заменить словами «субъекта оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике»;

в пункте 37 в графе 3 слова «субъектами оперативно-диспетчерского управления» заменить словами «субъектом оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике»;

в таблице 3:

в наименовании таблицы слово «субъектов» заменить словом «субъекта»;

в пунктах 1 – 5, 7 – 21 в графе 5 слова «Субъекты оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике» заменить словами «Субъект оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике»;

д) в приложении № 4:

в абзаце первом слова «субъектов электроэнергетики, являющихся субъектами оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике» заменить словами «субъекта оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике»;

в абзаце пятом слово «субъектов» заменить словом «субъекта»;

в таблице 1:

в пунктах 1 – 4, 6, 11, 14, 16, 20 и 27 в графе 4 слова «Субъекты оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике» заменить словами «Субъект оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике», в графе 5 слова «осуществляют субъекты оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике» заменить словами «осуществляет субъект оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике»;

в таблице 2:

в пунктах 1, 6, 10, 22, 31, 36 и 37 в графе 4 слова «Субъекты оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике» заменить словами «Субъект оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике», в графе 5 слова

«осуществляют субъекты оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике» заменить словами «осуществляет субъект оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике»;

в пункте 38 в графе 4 слова «Субъекты оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике» заменить словами «Субъект оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике»;

в таблице 3:

в наименовании таблицы слово «субъектов» заменить словом «субъекта»;

в пунктах 1, 6 – 11 и 15 – 18 в графе 4 слова «Субъекты оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике» заменить словами «Субъект оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике»;

в пунктах 1, 6, 7 и 11 в графе 5 слова «осуществляют субъекты оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике» заменить словами «осуществляет субъект оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике»;

е) в приложении № 6:

в наименовании приложения слова «осуществляют субъекты оперативно-диспетчерского управления» заменить словами «осуществляет субъект оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике»;

в абзаце первом слова «субъектов электроэнергетики, являющихся субъектами оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике» заменить словами «субъекта оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике»;

в абзаце пятом слово «субъектов» заменить словом «субъекта»;

ж) в приложении № 8:

в абзаце первом слова «субъектов электроэнергетики, являющихся субъектами оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике» заменить словами «субъекта оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике»;

в абзаце пятом слово «субъектов» заменить словом «субъекта».

3. В приказе Минэнерго России от 16 августа 2019 г. № 865 «Об утверждении форм предоставления в обязательном порядке юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями информации для включения в сегмент в

области электроэнергетики, теплоэнергетики и возобновляемых источников энергии государственной информационной системы топливно-энергетического комплекса и требований к заполнению этих форм и о внесении изменений в приказ Минэнерго России от 23 июля 2012 г. № 340 «Об утверждении перечня предоставляемой субъектами электроэнергетики информации, форм и порядка ее предоставления»³ (далее – приказ № 865):

а) в разделе 6 формы, предусмотренной приложением 1.4 к приказу № 865, слова «соответствующим субъектом оперативно-диспетчерского управления» заменить словами «субъектом оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике»;

б) в графе «Критерии отнесения к субъектам государственной информационной системы топливно-энергетического комплекса, предоставляющим информацию в соответствии с формой:» в вводной части формы, предусмотренной приложением 1.28 к приказу № 865, слова «юридическими лицами» исключить;

в) в графе «Критерии отнесения к субъектам государственной информационной системы топливно-энергетического комплекса, предоставляющим информацию в соответствии с формой:» в вводной части формы, предусмотренной приложением 1.33 к приказу № 865, слова «субъектов оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике» заменить словами «субъекта оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике»;

г) в графе «Критерии отнесения к субъектам государственной информационной системы топливно-энергетического комплекса, предоставляющим информацию в соответствии с формой:» в вводной части формы, предусмотренной приложением 1.47 к приказу № 865, слова «юридическими лицами» исключить;

д) в графе 3 пункта 2.3 таблицы раздела 3 формы, предусмотренной приложением 1.55 к приказу № 865, слово «соответствующим» исключить;

³ Зарегистрирован Минюстом России 8 ноября 2019 г., регистрационный № 56457, с изменениями, внесенными приказами Минэнерго России от 29 декабря 2020 г. № 1206 (зарегистрирован Минюстом России 29 января 2021 г., регистрационный № 62280), от 20 декабря 2022 г. № 1339 (зарегистрирован Минюстом России 28 февраля 2023 г., регистрационный № 72475).

е) в графе 3 пункта 3.5 таблицы раздела 12 формы, предусмотренной приложением 1.60 к приказу № 865, слово «соответствующим» исключить;

ж) в пункте 4 приложения 2.47 к приказу № 865:

предложение второе в абзаце первом изложить в следующей редакции:

«Показатели баланса электрической энергии в границах ЕЭС России и технологически изолированных территориальных электроэнергетических систем предоставляются системным оператором электроэнергетических систем России (далее – системный оператор).»;

в абзацах четвертом и пятом слова «юридическими лицами, осуществляющими деятельность по оперативно-диспетчерскому управлению» заменить словами «системным оператором»;

з) в пункте 6 приложения 2.50 к приказу № 865 слова «субъекты оперативно-диспетчерского управления, осуществляющего» заменить словами «субъект оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике, осуществляющий»;

и) в абзаце третьем пункта 8 приложения 2.55 к приказу № 865 слово «соответствующим» исключить.